



# Georgiana-Diana Horobeanu

E-mail: [georgiana.horobeanu@gmail.com](mailto:georgiana.horobeanu@gmail.com)

## EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

### Expert în cadrul UEFISCDI

*Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării*

[2025 – În curs ]

**Localitatea:** București | **Țara:** România

UEFISCDI este o instituție publică aflată în subordinea Ministerului Educației și Cercetării care gestionează programe naționale și internaționale de finanțare pentru cercetare, dezvoltare și inovare, sprijină formularea politicilor publice în educație și cercetare și administrează platforme digitale strategice pentru sistemul de învățământ superior din România.

În cadrul acestei structuri, desfășor activități de cercetare menite să susțină inițiativele naționale de dezvoltare a sectorului educațional din mediul universitar, precum și analize privind tranziția și integrarea absolvenților de studii superioare pe piața muncii.

Website: <https://uefiscdi.gov.ro/>

### Ofițer de Comunicare

*Asociația FDP - Protagonisti în Educație* [2023 – 2024 ]

**Localitatea:** București | **Țara:** România

De peste 28 de ani, Asociația Protagonisti FDP în Educație promovează accesul la educație și incluziunea socială pentru persoanele vulnerabile din cartierele de la marginea Bucureștiului. Cele două mari proiecte derulate în prezent sunt:

- Centrul Wonder, primul centru de zi din București care oferă servicii educaționale și terapeutice gratuite copiilor cu CES (Cerințe Educaționale Speciale).
- Școala Socială Sportivă, derulată în parteneriat cu Fundația Real Madrid din Spania încă din anul 2013. Sportul este folosit ca un instrument educațional menit să-i motiveze pe copii să nu abandoneze școala.

Principalele mele responsabilități în această structură au inclus contribuția la scrierea de proiecte pentru fundraising, crearea de materiale de design grafic și gestionarea paginilor social-media. De asemenea, acreditarea obținută în urma absolvirii modulului psiho-pedagogic (N1 și N2) în cursul anilor universitari mi-a permis să susțin periodic, în cadrul diverselor evenimente pe care le organizăm în școlile partenere, ateliere educaționale pe diverse teme (educație pentru sustenabilitate, stimă de sine etc), special adaptate pentru copiii cu cerințe educaționale speciale.

Website: <https://fdpsr.ro/>

### Bursier Social Media în cadrul Centrului Europe Direct București

*Institutul European din România* [ 2023 ]

**Localitatea:** București | **Țara:** România

EUROPE DIRECT este o rețea coordonată de Reprezentanța Comisiei Europene în România a cărei menire este să comunice cu persoanele despre drepturile și obligațiile pe care le au în calitate lor de cetățeni europeni, prin menținerea unui dialog proactiv și constant cu cetățenii și prin organizarea de activități destinate atât tinerilor cât și publicului larg.

Responsabilitățile mele din cadrul acestei structuri au ținut de gestionarea eficientă a website-ului și rețelelor sociale ale filialei Europe Direct București, prin crearea de materiale vizuale și scurte texte. Am avut și ocazia de a contribui la organizarea a diferite evenimente în București, menite să informeze tinerii cu privire la diverse teme despre Uniunea Europeană și ce oportunități le poate oferi aceasta (ex: beneficiile mobilităților Erasmus etc).

Website: <http://europedirectbucuresti.ier.gov.ro/reteaua-europe-direct-romania>

## **Voluntar EUROPULS**

### ***Europuls – Centrul de Expertiză Europeană***

**Localitatea:** București | **Țara:** România

Centrul de Expertiză Europeană EUROPULS este o organizație non-guvernamentală înființată în anul 2010 la Bruxelles de un grup de experți români în afaceri europene. Scopul acesteia este acela de a promova procesul de integrare europeană în România dar și de a contribui la dezvoltarea unui spațiu public european.

De-a lungul prezenței mele în această structură, am contribuit la crearea materialelor de conținut vizual, la buna desfășurare a diverse evenimente organizate de noi (Ex. Comunitatea Tinerilor Lideri Europeni, ediția Cluj 2023) și susținerea unui atelier educațional pentru tineri cu privire la importanța mersului la vot în contextul alegerilor pentru Parlamentul European din iunie 2024.

Website: <https://europuls.ro/despre-noi>

## **Voluntar - Federația Organizațiilor Neguvernamentale pentru Dezvoltare din România – FOND**

### ***FOND România [ 2023 ]***

**Localitatea:** București | **Țara:** România

FOND este o platformă recunoscută la nivel național și internațional, care contribuie la dezvoltarea și implementarea unei politici coerente a României în domeniul cooperării internaționale pentru dezvoltare și asistenței umanitare, prin reprezentarea și capacitatea organizațiilor membre și prin educarea publicului larg cu privire la solidaritatea globală și dezvoltarea durabilă.

Activitatea mea de voluntariat din cadrul acestei structuri a ținut de gestionarea conținutului de social media și efectuarea de scurte documentări individuale pe diverse teme ce țin de domeniul dezvoltării durabile. Totodată, am avut onoarea să reprezint structura FOND ca participant în diferite seminarii organizate cu alții membri ai societății civile pe teme precum sprijinul acordat de către România refugiaților ucraineni.

Website: <https://www.fondromania.org/despre-fond/#cine-suntem>

## **Voluntar - Delegații de Tineret ai României la ONU**

### ***Delegații de Tineret ai României la ONU, mandatul 2021-2022 [ 2021 – 2023 ]***

**Țara:** România

De la începutul lunii Octombrie 2021 și până în Ianuarie 2023, am ocupat funcția de designer grafic în cadrul Departamentului Comunicare și Relații Publice pentru mandatul 2021-2022 al Tineretului ONU din România. Contribuția mea în acest departament a constat în propunerea și realizarea de materiale grafice (cum ar fi postere, pliante etc.) și mesaje pentru comunicare internă sau externă.

O realizare importantă în cadrul acestui stagiul de voluntariat o reprezintă contribuția adusă proiectului intitulat „Handbook pe Educație Juridică pentru Tineri”, din postura de ilustrator al respectivului ghid, disponibil la următorul [link](#). Unul dintre obiectivele ghidului este ca tinerii să aibă încredere în sistemul de justiție și curajul de a-și cere drepturile în fața unei instanțe în situațiile în care simt că au fost victima unei nedreptăți.

Pe lângă contribuția adusă sub forma de conținut vizual (și dat fiind profilului academic absolvit) am avut și ocazia de a-mi reprezenta colegii în cadrul dezbaterii pe tema revizuirii legii internshipului, organizată de către Senatul României în luna Noiembrie a anului 2022.

Website: <http://unyouthdelegate.ro>

### **Internship în cadrul MAE - Ediția a VIII-a a Programului Oficial de Internship al Guvernului *Guvernul României* [ 2021 ]**

**Localitatea:** București

În cadrul celei de-a VIII-a ediții a Programului Oficial de Internship al Guvernului în intervalul 2 Iunie 2021 - 1 August 2021 am fost stagiară în structura Ministerului Afacerilor Externe, Departamentul Protocol, unde am avut șansa de-a dobândi noțiuni și competențe în domeniul ceremonialului diplomatic.

Printre atribuțiile mele s-au regăsit: redactarea scrisorilor de acreditare pentru ambasadori, traducerea din engleză în română și respectiv din română în engleză a două ghiduri de protocol destinate corpului diplomatic al misiunilor diplomatice ale României, structurarea informațiilor în baze de date Excel, implicarea în organizarea de activități culturale la Opera Națională București, cu ocazia aniversării a 65 de ani de la aderarea României la UNESCO etc.

### **Stagiu de practică - Funky Citizens**

***Funky Citizens*** [ 2021 ]

**Localitatea:** București | **Țara:** România

Funky Citizens este un ONG axat pe inițiative ce vizează atât utilizarea tehnologiei, advocacy-ul bazat pe date și comunicare, precum și educația civică. În urma finalizării acestui stagiu am acumulat diverse cunoștințe și abilități în sectoare legate de comunicare vizuală, gândire strategică, cercetare, management de proiect și copywriting.

Printre atribuțiile mele s-au regăsit redactarea de texte menite publicului larg, îmbunătățirea abilităților de gestionare a rețelelor sociale și structurarea informațiilor în format de conținut vizual. Stagiul s-a axat atât pe cercetare cât și pe inovare, punând accent pe latura creativă unde care am avut posibilitatea de a exprima liber idei noi și de a le pune în practică.

Website: <https://funky.org/en/>

### **Stagiu de Practică - Parlamentul României**

***Departamentul de Studii Parlamentare și Politici UE - Direcția Studii și Documentare Legislativă***

[ 2020 ]

În cadrul stagiului de practică al Departamentului de Studii Parlamentare și Politici UE - Direcția Studii și Documentare Legislativă a Camerei Deputaților am acumulat vaste competențe privind structurarea planului unui proiect de cercetare și selectarea surselor bibliografice (primare și secundare).

Principalul criteriu al finalizării stagiului a fost realizarea unui studiu comparativ, pe o temă la alegere, concentrat cu precădere pe componenta legislativă. Studiul meu a avut la bază comparația dintre România și Germania, privind procesul legislativ de obținere a cetățeniei (principalele condiții ce trebuie îndeplinite, cum se desfășoară întregul proces, în ce situații poate fi retrasă cetățenia etc).

### **Internship - Centrul de Studii Europene SNSPA**

***Centrul de Studii Europene SNSPA*** [ 2020 – 2023 ]

**Țara:** România

Centrul de Studii Europene (CES) SNSPA este o structură academică de predare și cercetare, specializată privind politicile europene în cadrul Departamentului de Relații Internaționale și Integrare Europeană al Școlii Naționale de Științe Politice și Administrație Publică (SNSPA) din București, România. Înființată în 2003, înainte de aderarea României la UE, misiunea sa este de a oferi expertiză în domeniul subiectelor europene în sfera publică românească, de a participa la dialoguri politice transnaționale relevante cu părțile interesate și de a disemina recomandări de politici la nivel național și european. Din 2019 este coordonat de Prof. Miruna Butnaru-Troncotă.

În calitate de stagiar CES, și mai târziu în calitate de mentor, am participat la evenimente pe teme europene, am editat seria noastră de interviuri pe teme europene cu experți internaționali (Pastila Informativa "CESe\_ntampla\_n\_UE?"), am îndrumat noile generații de stagiați, am recrutat și am condus o echipă de studenți muzicieni a realiza un moment orchestral de mai dedicat sărbătoririi Zilei Europei și nu numai.

În diverse ocazii am avut ocazia să fiu și eu un creator de conținut, nu numai pe partea vizuală, dar și în postura de a scrie și gestiona postări pe social media pentru paginile noastre oficiale.

Website: [https://www.facebook.com/centruldestudiieuropeneSNSPA?locale=ro\\_RO](https://www.facebook.com/centruldestudiieuropeneSNSPA?locale=ro_RO)

## EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

### Doctorandă în domeniul Științe Politice

**Școala Națională de Studii Politice și Administrative SNSPA** [ 2024 – În curs ]

Titlul cercetării propuse (redactată în Lb. engleză): *"Rethinking EU's Enlargement Approach in Western Balkans: A Participatory Development Perspective on the IPA II projects on governance reforms in Bosnia and Herzegovina post 2014."*, sub coordonarea Prof. univ. dr. Miruna Butnaru-Troncotă. Cercetarea se bazează pe o abordare mixtă prin metode calitative și cantitative, respectiv interviuri cu stakeholderi locali, membri ai societății civile și analiza de documente. Scopul principal este de a evalua rolul participării publice în reformele administrației publice și înaintarea argumentului că practicile participative sporesc eficiența reformelor conduse în vederea facilitării aderării la Uniunea Europeană.

### Modul educațional de formare pe Art Terapie (Saint-Briac-sur-Mer, Franța) - Proiect sponsorizat prin programul Erasmus+

**Parteneriat FDP Protagonisti în Educație și Asociația Accord Emeraude (Franța)** [2023-2024]

### Absolvire modul de formare Psihopedagogică (Nivelul 1 și Nivelul 2)

**Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD), SNSPA** [ 2019 – 2024 ]

### Școala de Vară (Florența, Italia)- EUI-SPS Summer Academy 2023 on Democracy and Society in Europe: Latest Insights from Political Science and Sociology.

**European University Institute** [ 2023 ]

**Localitatea:** Florența | **Țara:** Italia

În cadrul acestei școli de vară am avut ocazia de a lua parte la cursuri susținute de importanți profesori în domeniul academic internațional. Totodată, am avut de prezentat o structură pentru o viitoare propunere de doctorat.

### Mobilitate Erasmus de scurtă durată (Kosovo, Priștina): Simularea negocierilor Consiliului European

**Linking Europe At the Periphery (LEAP)** [ 2023 ]

**Localitatea:** Priștina | **Țara:** Kosovo

Am beneficiat de o mobilitate de scurtă durată în Kosovo, Priștina, în cadrul unei simulări a negocierilor Consiliului European. Această simulare a avut loc în cadrul universității "Hasan Prishtina", partener a rețelei Linking Europe At the Periphery (LEAP). Principala temă pe agenda dezbaterilor a fost reprezentată de impactul invaziei Rusiei în Ucraina asupra aderării Balcanilor de Vest la Uniunea Europeană, participarea mea fiind în calitate de delegat fictiv al Finlandei. La final, am primit mențiune onorifică pentru activitatea din cadrul negocierilor.

## **Mobilitate Erasmus de scurtă durată (León, Spania): BIP. Let's play for the SDG number 12**

**Facultatea de Administrație Publică - SNSPA [ 2023 ]**

**Localitatea:** León | **Țara:** Spania

La recomandarea cadrelor didactice din SNSPA, am fost propusă pentru realizarea primei mobilități de scurtă durată din cadrul Facultății de Administrație Publică din SNSPA în León, Spania. Relevanța participării mele în cadrul acestui proiect s-a datorat temei de interes privind SDG-ul nr. 12 Consum și producție responsabile din cadrul Obiectivelor globale de dezvoltare durabilă ONU. Astfel, pe baza noțiunilor acumulate până în acel punct în cadrul cursurilor de master și a competențelor de editare grafică, am realizat un prototip complet funcțional pentru un de joc de masă de tip board-game, menit să ajute tinerii și nu numai să învețe despre etichetele ecologice prezente pe diferite produse distribuite pe teritoriul UE. Consider această idee de activitate ca fiind relevantă mai ales în contextul știrilor false ce au circulat puternic pe teritoriul României cu privire la semnificația anumitor etichete.

## **Diplomă de Master în Dezvoltare, Cooperare Internațională și Ajutor Umanitar (cu predare în limba engleză)**

**SNSPA, Departamentul de Relații Internaționale și Integrare Europeană [ 2022 – 2024 ]**

**Localitatea:** București | **Țara:** România | **Lucrarea de diplomă:** The Importance of Public Participation in Development Projects: Why Does Local Input Matter?

Am abordat relația dintre conceptele de dezvoltare și participare publică, argumentând că cele sunt interconectate. Principala întrebare de cercetare a acestei lucrări a fost „Influențează participarea publică rata de succes-eșec a proiectelor de dezvoltare?”. Lucrarea s-a axat pe examinarea evoluției conceptului de dezvoltare, analizarea criticilor aduse modelelor tradiționale de dezvoltare, evaluarea impactului abordărilor participative asupra rezultatelor dezvoltării, analizarea provocărilor abordării participative în exemple concrete și oferirea unei contribuții proprii la discursul referitor importanței dezvoltării participative.

## **Diplomă de Licență în Științe Politice, specializarea Relații Internaționale și Studii Europene**

**Facultatea de Științe Politice, SNSPA [ 2019 – 2022 ]**

**Localitatea:** București | **Țara:** România | **Lucrarea de diplomă:** Politica Socială a Uniunii Europene: O simfonie europeană. Cine dă tonul?

În cadrul lucrării de licență am analizat parcursul Politicii Sociale a UE, pentru vedea care sunt principalele cauze care împiedică implicarea directă a UE în gestionarea problemelor de natură socială și dacă există sau nu posibilitatea adoptării și implementării concrete a unui model social european la nivelul întregii Uniuni. Din punct de vedere metodologic, am abordat subiectul prin prisma teoriilor integrării, respectiv Neo-funcționalismul și Interguvernamentalismul, în raport cu alte concepte precum Europeanizarea și Guvernanța.

## **Diplomă de Bacalaureat - Profilul Filologie Bilingv Engleză**

**Colegiul Național Ion C. Brătianu [ 2015 – 2019 ]**

**Localitatea:** Pitești | **Țara:** România

## **PUBLICAȚII**

[2024]

### **The Shortcoming of Public Participation? Analysing critics.**

Horobeanu Georgiana, Editor's choice of the month (Septembrie 2024), Centrul pentru Studiul Dezvoltării Internaționale și Migrației

**Link:** <https://dim.politice.ro/wp-content/uploads/2024/09/EC-2024.-6-engleza.pdf>

[2023]

### **Gender Equality from International Commitments to National Realities – the Case of Romania**

Horobeanu, G.; Zarcu, G.; Irod, R. (2023). Gender Equality from International Commitments to National Realities – the Case of Romania. Perspective Politice. Vol. XVI (1-2), 85-105.

**Link:** <http://perspective.politice.ro/index.php/ppol/article/view/225>

## COMPETENȚE LINGVISTICE

**Limbă(i) maternă(e):** română

**Altă limbă (Alte limbi):**

**engleză**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ C2 CITIT C2 SCRIS**

**C2 EXPRIMARE SCRISĂ C2 CONVERSAȚIE C2**

**chineză**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ A2**

**CONVERSAȚIE A2**

**coreeană**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ A2 CITIT A2 SCRIS**

**A1 EXPRIMARE SCRISĂ A2 CONVERSAȚIE A2**

**franceză**

**COMPREHENSIUNE ORALĂ A2 CITIT A2 SCRIS**

**A1 EXPRIMARE SCRISĂ A1 CONVERSAȚIE A1**

*Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat*

## COMPETENȚE DIGITALE

Certificat ECDL Avansat / Microsoft Outlook / Microsoft Word / Microsoft PowerPoint / Microsoft Excel / Microsoft Access / Editare video - VideoPad / Editare grafică - Paint3D

## COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

**Competențe de organizare și comunicare dobândite în urma participării la diverse activități ce au necesitat atât munca în echipă cât și lucrul individual, printre care se numără:**

- Susținerea unui Workshop educațional pe tema Importanței participării publice și a implicării civice în rândul tinerilor, organizat în cadrul proiectului Our minds, our future, proiect finanțat de Comisia Europeană prin programul Erasmus+;
- Activitatea din timpul studiilor de licență și de masterat, ambele absolvite cu nota 10 obținută în cadrul examenelor de finalizare a studiilor;
- Publicarea în „Insight Inn”, un volum colectiv în limba engleză realizat în perioada pandemiei de COVID-19 de 00 către studenții SNSPA.
- Premiul pentru cel mai bun scurtmetraj documentar realizat în cadrul Școlii de Vară Astra în colaborare cu Horvath, parte a Festivalului de Istorie și Film de la Râșnov, Ediția 2021. Împreună cu ceilalți colegi de echipă (eu ocupându-mă de partea de montaj și editare) am reușit să-l interviuăm pe E.S. Ambasadorul Vasile Soare despre misiunea sa personală de a căuta rămășițele soldaților români căzuți în Rusia și de a le onora memoria prin identificarea acestora, făcând totodată posibilă reînhumarea lor. (Link către documentar: <https://fb.watch/cUJbgaV8mn/>);
- Găzduirea unui eveniment online de tip bibliotecă vie „Printre rafturile unei vieți”. Împreună cu cele două colegi ale mele am reușit să adaptăm acest tip de eveniment la un format online, formând o punte de legătură între tinerii români și invitați din diverse domenii (Link către pagina oficială a evenimentului: <https://fb.me/e/1RMX31emE>);
- Finalizarea mai multor cursuri online: „Politica coreeană și relații inter-coreene” și „Conținutul culturii media coreene” desfășurate la Universitatea Româno-Americană;
- Participarea la diverse conferințe internaționale în perioada 2020-2022, precum „EDYS 2020 -European Digital Youth Summit” (în calitate de coordonator și reprezentant al CES SNSPA), „Eastern Mediterranean: 10 Years Since the Arab Spring & the Eurozone Crisis” etc;

- Susținerea unui Workshop educațional pe tema Importanței participării publice și a implicării civice în rândul tinerilor, organizat în cadrul proiectului Our minds, our future, proiect finanțat de Comisia Europeană prin programul Erasmus
- Participarea la două ediții ale proiectului Grow (2017 și 2018) - program de dezvoltare personală prin educație non-formală, derulat de Școala de Valori în parteneriat cu AIESEC;